
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 77 din 30 APRILIE 2025

Privind aprobarea organizării licitaţiei publice cu plic închis pentru închirierea loturilor
 care compun suprafaţa de 121,42 ha păşune permanentă situată în Municipiul Salonta 

şi a documentaţiei de atribuire aferente – ETAPA II

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând proiectul de hotărâre privind aprobarea  organizării  licitaţiei publice cu plic închis

pentru închirierea loturilor care compun suprafaţa de 121,42 ha păşune permanentă situată în
Municipiul Salonta şi a documentaţiei de atribuire aferente – ETAPA II;

• Reținând Referatul de aprobare nr. 3162  din data de 24.04.2025  al Primarului Municipiului
Salonta, în calitate de inițiator; 

• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  3162  din  data  de  24.04.2025  întocmit  de  Serviciul
Dezvoltare Urbană.

Având în vedere:
• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare, art. 30;
• OUG nr.  34/2013 privind organizarea,  administrarea şi  exploatarea pajiştilor  permanente şi

pentru  modificarea  şi  completarea  Legii  fondului  funciar  nr.  18/1991,  cu  modificările
ulterioare; 

• Ordinul nr. 226 din 28.03.2003 al Ministerul Agriculturii, Alimentaţiei şi Pădurilor;
• HG  nr.  1064/2013  privind  Normele  metodologice  pentru  aplicarea  prevederilor  OUG

nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru
modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările ulterioare; 

• Legea 32/2019 a zootehniei;
• HCLMS nr. 279 / 31.12.2022 privind aprobarea  amenajamentului pastoral;
• HCLMS 54/2025 privind aprobarea regulamentului de păşunat;
• HCLMS 55/2025 privind aprobarea organizarea atribuirii loturilor libere care compun suprafaţa

de 142,11 ha păşune permanentă situată în Municipiul Salonta;
• HCLMS  250  /  18.12.2024 privind  aprobarea  practicării/aplicării  tarifelor  locale  pentru

închiriere/concesionare/superficie/ocupare domeniu public sau privat pentru anul 2025;
• art. 84 alin 5 din Codul fiscal;
• Procesul verbal nr.  3076/22.04.2025 a Comisiei  numite  prin HCLMS 55/2025 cu privire la

atribuirea în favoarea solicitantului Hulea Constantin jr a lotului situat în zona Rigo Koroser,
tarla 246, topo. 3759, 3760, 3761, 3763, 3764, 3765/1 în suprafaţă totală de 20,69 ha. 

• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând avizul favorabil al Comisiei pentru agricultură și activități economico-financiare.

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 139 alin.(1), art.196 alin.(1)
lit.a) și  art.197-199,  art.333,  art.362  din  O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,
cu modificările și completările ulterioare și a art.16 alin.(2) din Legea 32/2019 a zootehniei.

Pag: 1/2 HCLMS nr.77/2025 

mailto:primsal@rdslink.ro


H O T Ă R Ă Ş T E

Art.  1.  Aprobarea organizării licitaţiei publice cu plic închis pentru închirierea loturilor care
compun suprafaţa de 121,42 ha păşune permanentă situată în Municipiul Salonta şi a documentaţiei de
atribuire aferente – ETAPA II.

Art. 2.   Aprobarea preţului de pornire de 430 lei/ha/an a licitaţiei cu plic închis. 
Art. 3.   Aprobarea documentaţiei de atribuire conform Anexei 1.
Art. 4.  Aprobarea încheierii contractelor de închiriere pentru loturile identificate la art. 1 pe o

perioadă de 7 ani.
Art.  5. Cu ducerea la  îndeplinire  a prezentei  hotărâri  se încredințează comisia  numită prin

HCLMS nr.55/2025.
Art.  6.   Prezenta hotărâre se comunică cu:
– Instituţia Prefectului Judeţului Bihor
– Primarul Municipiului Salonta
– Viceprimarul Municipiului Salonta
– Serviciul Dezvoltare Urbană
– Direcția Economică
– Registrul Agricol
– Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  instituției

www.salonta.net  –  Monitorul  Oficial  Local,  respectiv  afișare  la  sediul  Primăriei
Municipiului Salonta.

                                      

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          Contrasemnează,
                MANCIU Valentin -Iulian                                       p. SECRETAR GENERAL
                                                                                        șef Serviciul Administrație Publică Locală
                                                                                                           ALB Ioana - Simona  

Prezenta hotărâre a fost adoptată astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,   _17    consilieri prezenţi,    17  _ pentru,     ---  _ împotrivă,     ---        abțineri

Pag: 2/2 HCLMS nr.77/2025 
Red./dact./ 5 ex. 


































